15. *Impendami.* Mea omnia. — *Et superimpendam.* Et meispan præterea, meum sanguinem spirituum, vitam, insanam, exarbitriam et profundam pro vobis. — *Licet plus vos diligam minus diliger.* Licet vos vicissim me tantum non diligatis, quantum ego vos diligo.

16. *Sed esto.* *Ego vos non exarbitri.* Quasi dicit : Ipsi obtrahunt mihi dicentes : Paulus per se quidem nihil in sumptum exigit, vel admittit, sed dolo vos capiti, qui solliciti Titum et alios submittit, qui vos vestra que emungant. Hæc refelens subdit.

17. *Circumvenit nos.* Prædavi, occupavi et extorsi.

18. *Rogavi Titum.* *Ἐπελάξα Τίτῳ, rogavi, sive, aliostratus sum Titum,* ut ad vos procederet. — *Et misi cum illo fratrem.* Quis fuerit ignoratur ; aliquid volent fuisse Laïcum. — *Namquid Titus vos circumvenit ?* Num Titus aliquid vel minimum à vobis extorsit ! — *Eodem spiritu.* Eodem animo, eadem voluntate.

19. *Omnia putatis.* Noster interpres legit *πάντα*, ac profunde vertit *omnia*, sed graeci codices habent *πάντα*, *παντα*. — *Sensus latine* Valentes esse potest ; video vos iudicandum super me vobiscum sincere non agere, sed excusationes præterere, quasi avarus et pecunie colligende studiosus fuerim ; sed nunc talis videri nolui. — *Coram Deo in Christo loquimur.* Sine fide, sincere et vere loquimur, ut par sit loqui eum qui se in Christo, id est, Christi membrum et discipulum prædicatur. — *Omnia.* propter edificationem vestram. Quocumque hæcenus diximus quasi in nostram commendationem, esse loquimur ad vestram salutem promovendam, non ad gloriam aut excusationem nostram.

20. *Quales vidio.* Bene correctos a pristinis vitiiis. — *Quoniam non vultis.* Severam patrum et peccatorum vitiolem. — *Emulationes.* Invidiæ. — *Animositates.* *ἔσχατα*, i. e. — *Inflationes.* Tumores, factus, superbia.

ego ipse non gravavi vos ? Donate mihi hæc injuriam.

14. Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos, et non ego gravavi vobis. Non enim quero quæ vestra sunt, sed vos. Nec enim debent illi parentibus thesaurizare, sed parentes filiis.

15. Ego autem libentissime impendam, et superimpendam ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligam, minus diliger.

16. Sed esto, ego vos non gravavi, sed cum essem asilatus, dolo vos cepi.

17. Numquid per aliquem eorum, quos misi vos, circumvenit vos ?

18. Rogavi Titum, et misi cum illo fratrem. Numquid Titus vos circumvenit ? nonne eodem spiritu ambulavimus ? nonne isdem vestigiis ?

19. Omnia putatis quod excusamus vos apud vos ? Coram Deo in Christo loquimur ; omnia autem charissimis, propter edificationem vestram.

20. Timeo enim me forte cum venero, non quales vobis inveniam vos, et ego inveniam à vobis qualem non vultis ; scilicet contentiones, amulationes, animositates, dissensiones, detractiones,

assurations, inflationes, seditiones, sed inter vos :

21. Ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et loquam multos ex qui ante peccaverunt, et non dixerunt penitentiam super immunditia, et fornicatione, et impudicitia, quam gesserunt.

## CHAPITRE XIII.

Menaces de l'Apôtre contre les pécheurs, pour les porter à la pénitence. Ses dernières recommandations et ses salutations.

1. Ecce tertio hoc venio ad vos : a in ore duorum vel trium testium stabili omne verbum. (a Deut. 19. 15. Matth. 18. in Joan. 8. 11. Hebr. 10. 28.)

2. Prædixi, et prædico, ut presens et nunc absens is qui ante peccaverunt, et cæteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam.

3. An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus, qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis ?

4. Nam etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei, Nam et nos infirmi sumus in illo, sed vivemus cum eo ex virtute Dei in vobis.

21. *Super immunditia.* Cas crimes étaient très-fréquents parmi les Corinthiens. Leur vie passait même parmi les péchés pour une des villes les plus voluptueuses et les plus corrompues de cette époque.

Car. XIII. — 1. *Ecce.* Saint Paul termine sa lettre par des menaces qu'il adresse aux pécheurs impenitents. Il leur fait sentir qu'il les frappera du glaive de l'excommunication, s'ils s'y obligent, et il les en prévient pour qu'ils ne le réduisent pas à cette dure nécessité (1-10). Il leur fait ses dernières recommandations et les salue (11-13). — *Tertio hoc venio ad vos.* D'après un texte aussi positif, il semble impossible de ne pas admettre que saint Paul à Corinthe (Voyez notre note sur le verset 14 du chapitre précédent). — *In ore duorum vel trium testium stabili omne verbum.* Selon Paul, le prêtre de citer les coupables à son tribunal, et de les juger d'après les dépositions de deux ou trois témoins, conformément à la loi mosaïque, qui sur ce point est d'accord avec le droit Romain et toutes les législations en général.

2. *Qui ante peccaverunt.* Je ne pardonnerai pas à ceux qui ont péché avant ma première lettre, et qu'on avait épargnés pour leur donner le temps de faire pénitence, ni à tous les autres qui ont péché depuis.

3. *Ex virtute Dei in vobis.* Nous vivrons avec lui par la vertu de Dieu qui est en nous, et qui élèvera parmi vous, si vous nous obligez de vous en faire sentir les effets pour vous punir. Je ne vous conseille pas d'en faire l'épreuve, ni de prendre cette voie pour vous convaincre de la puissance de Jésus-Christ et de sa présence parmi vous. Il y en a une plus douce que je veux bien vous apprendre. Examinez-vous vous-mêmes, etc.

21. *Humilitet me Deus.* Contristé, deprimé, affligé me. — *Et loquam.* Et loquere cogar, et castigare eum lucta peccatoris in suis peccatis persistent. — *Immunditia.* Mollitie, aliisque libidinibus quibus contra naturam peccatur. — *Impudicitia.* Græce est *ἀσέλγεια*, quæ est petulantior libido in libidinosis oculis et tactibus.

Car. XIII. — 1. *Tertio.* Tertio vice. — *Venio.* Venio propono ad vos, ut scilicet ponam vos qui per duos vel tres testes peccavero, non penitentiam egisse convinceretur. — *Stabili omne verbum.* Statuetur, tertia erit, confirmabitur omnia accusatio.

2. *Ut peccatis.* et nunc absens. Ita ut nunc absens prædico, pari sollicito auctoritate et interminatione ac si presens essem, prædico et scribo. — *Non parcam.* Si hincindatas mores invovero, virgam ecclesiasticam expediam ; et peccatoribus non parcam.

3. *An experimentum queritis.* Vultisne præcepta mea negligere, ut experiamini an amorem et potius inobedientes potius per potentiam mihi à Christo datam. — *Ejus qui in me loquitur Christus.* Video vos experiri velite an etiam in me Christus loquatur, quemadmodum in cæteris apostolis ; quasi dicit : Cognoscere cupitis an meus præceptis sint à humano, an à Divino Spiritu profusa ? Qui in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis. Non est erga vos infirmus, sed potius multa sua potentia signis inter vos odidit.

4. *Ex infirmitate.* Humanitatis et carnis. — *Sed vivo.* Resurrexerit, et vivit immortalem vitam. — *Ex virtute Dei.* Ex potentia divinitatis. — *Nam et nos infirmi sumus in illo.* Cum

sités, des querelles, des médisances, de faux rapports, des élèvements d'orgueil, des troubles et des tumultes ;

21. Et qui ainsi Dieu ne m'humilie, lorsque je serai revenu chez vous, et que je ne sois obligé d'en pleurer plusieurs qui, étant déjà tombés dans des imprudences, des fornications et des dérégléments infâmes, n'ont point fait pénitence.

## CHAPITRE XIII.

Menaces de l'Apôtre contre les pécheurs, pour les porter à la pénitence. Ses dernières recommandations et ses salutations.

1. Voici la troisième fois que je me dispose à aller vous voir : et alors tout se jugera sur le témoignage de deux ou trois témoins.

2. Je vous l'ai dit lorsque j'étais présent parmi vous, et je vous le dis encore, maintenant que je suis absent, que si je viens encore une fois chez vous, je ne pardonnerai ni à ceux qui avaient péché avant, ni à tous les autres.

3. Est-ce que vous voulez éprouver Jésus-Christ qui parle par ma bouche, qui n'est point affaibli, mais qui est puissant parmi vous ?